
Comune di Orbetello 

(Provincia di Grosseto) 

Piazza Plebiscito 1, 58015 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO INTEGRATIVO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE MEDIANTE “BUS NAVETTA” – CIG 77213958B8 PER IL PERIODO 

01/03/2019 – 31/12/2019 

1. Oggetto dell’appalto 

Con il presente avviso il Comune di Orbetello richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 

procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. C) del D. Lgs. 50/2016, svolta in modalità completamente telematica ai sensi 

dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 sulla Piattaforma Telematica START nella categoria “Servizi di Trasporto Persone” per l’affidamento 

del servizio integrativo di trasporto pubblico locale mediante “bus navetta” 

2. Importo presunto dell’appalto 

Il corrispettivo del servizio è determinato in €. 76.919,18 compresa IVA nei termini di legge. 

3. Durata del servizio 

Il servizio ha la durata dal 01/03/2019 al 31/12/2019. 

4. Criterio di aggiudicazione 

L’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c, primo periodo, del D. Lgs. 
50/2016. 

5. Cauzione 

In sede di offerta sarà richiesto ai concorrenti la presentazione di cauzione provvisoria, ai sensi e secondo quanto disposto 

dall’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, pari al 2 per cento del prezzo base. 

6. Soggetti ammessi a partecipare alla gara - Requisiti di partecipazione 

Possono concorrere i soggetti di cui all’articolo 45 del d.lgs. n. 50/2016, per i quali non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 

80 del medesimo decreto ed in possesso, pena esclusione, dei seguenti requisiti ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 50/2016: 

1. Iscrizione al Registro delle Imprese della competente Camera di Commercio da cui risulti che l’oggetto dell’attività svolta 

comprende quello del presente servizio; 

2. Attestazione di abilitazione inerente alla professione di trasportatore di viaggiatori rilasciata dal competente Ispettorato per la 

Motorizzazione Civile ai sensi dell’art. 6 del D.M. 448/91; 

3. Essere in regola con le disposizioni in materia di emersione del lavoro sommerso ex L. 383/2001; 

4. Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ex L. 68/1999 o non esservi soggetto; 

5. Essere in regola con il dettato del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e del vigente C.C.N.L. di categoria, ai sensi dell’art. 30 c. 4 del d.lgs. 

n. 50/2016, pertinente i servizi di cui alla presente gara. 

Nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo di concorrenti o di consorzio si applica l’art. 48 del d.lgs. n. 50/2016. 

NB: I requisiti di partecipazione devono essere posseduti al momento della manifestazione d'interesse e costituiscono 

condizione essenziale per la partecipazione alla successiva procedura concorrenziale. 

 



7. Il Responsabile unico del procedimento 

Il responsabile di procedimento è la Dr.ssa Elena Guarino, telefono 0564.861111, email: e.guarino@comune.orbetello.gr.it 

8. Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato entro le ore 12:00 del giorno 08/02/2019 

9. Come manifestare l’interesse a partecipare 

Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono pervenire entro il termine indicato al precedente punto in 

modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – istanza Altri Enti Pubblici RTRT, utilizzando 

le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet https://start.e.toscana.it/rtrt/. 

I fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita 

funzione presente sul Sistema START; 

I fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del dettaglio relativo all'avviso in 

oggetto. 

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema START 

all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente avviso avrà la 

facoltà, ai sensi dell’art. 37, comma 12, del D. Lgs 163/2006, di presentare offerta per sé o quale mandataria di operatore riunito 

secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare offerta. 

10. La lettera d’invito 

La lettera d’ invito verrà inviata da parte dell’Amministrazione a seguito della scadenza dei termini previsti per la manifestazione 

d’interesse esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dal concorrente che ha manifestato interesse e sarà inoltre resa 

disponibile su START nell’area riservata all’appalto in oggetto insieme alla restante documentazione di gara. 

11. Modalità di svolgimento dell’appalto 

Le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dall’operatore economico e ricevute dall’Amministrazione 

esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – istanza Altri Enti Pubblici RTRT, accessibile 

all’indirizzo https://start.e.toscana.it/rtrt/. 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno 

essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei 

certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal 

DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 

ATTENZIONE: Il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – istanza Altri Enti Pubblici RTRT, utilizza la casella denominata 

noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. A tal fine i concorrenti sono tenuti a controllare che le 

mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a 

verificare costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dr.ssa Elena Guarino 


